
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,926 33,071 4,855

1.기타 교직원보수 37,528 32,271 5,257

1.교직원대체인건비 8,788 3,531 5,257

1.계약제교원퇴직금(목) 3,531 3,531 0

1.기간제교원인건비 3,531 3,531 0  

2.계약제교원성과상여금(목) 5,257 0 5,257

1.기간제교원인건비 5,257 0 5,257
(성립전)기간제교원성과상여금  

5,257,000×1교=
5,257,000

2.학교운영지원수당 28,740 28,740 0

1.교원 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 398 800 -402

1.교직원연수 98 500 -402

1.자율직무연수 98 500 -402

1.일반수용비 98 0 98자율직무연수 경비  증액 98,000원= 98,000

2.여비 0 500 -500자율직무연수경비  감액 -500,000원= -500,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원복지 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,010,756 980,227 30,529

1.급식 관리 564,087 545,357 18,730

1.학교급식운영 564,087 545,357 18,730

1.급식운영비 6,500 6,000 500

1.일반수용비 4,500 4,000 500수수료(검사)  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.우유대금(수) 9,675 9,675 0

1.우유대금 9,675 9,675 0  
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3.급식식품비(수) 349,441 349,311 130

1.급식용식재료비 349,441 349,311 130지난년도급식비  129,500원×1식= 130,000

4.급식운영비(수) 12,487 12,487 0

1.일반수용비 8,978 8,978 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.연료비 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 269 269 0  

5.교직원복지비 1,440 1,440 0  

5.조리원인건비(수) 79,500 79,500 0

1.무기계약직원인건비 69,300 69,300 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,200 10,200 0  

6.조리사및조리원대체인건비(수) 634 500 134

1.기간제직원인건비 634 500 134
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

134,000원×1교=
134,000

7.조리원인건비(자체-목) 2,500 2,500 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0  

8.영양실무사인건비(자체-목) 26,861 26,493 368

1.무기계약직원인건비 26,861 26,493 368(성립전)영양사면허수당  92,000원×4회= 368,000

9.조리종사원 및 영양실무사 인건비(목)73,719 56,121 17,598

1.무기계약직원인건비 73,719 56,121 17,598(성립전)근속수당  4,290,000×1교= 4,290,000

(성립전)교통보조비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)가족수당  240,000원×4회= 960,000

(성립전)위험근무수당  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)조리사수당  83,000×4회= 332,000

(성립전)급식비  650,000원×4회= 2,600,000

(성립전)정기상여금  2,250,000원×1교= 2,250,000

(성립전)맞춤형복지비  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)안전보건교육수당  466,000원×1

교=
466,000
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10.학교급식확충비(목) 2,770 2,770 0

1.비품구입비 2,770 2,770 0  

2.기숙사 관리 175,903 175,903 0

1.기숙사운영 175,903 175,903 0

1.기숙사비-인건비(목) 5,583 5,583 0

1.무기계약직원인건비 5,583 5,583 0  

2.기숙사비-운영비(수) 29,529 29,529 0

1.일반수용비 6,549 6,549 0  

2.전기요금 2,380 2,380 0  

3.상하수도료 0 0 0  

4.연료비 20,000 20,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

3.기숙형고교급식비지원금(보조금) 64,000 64,000 0

1.학생지원금 64,000 64,000 0  

4.기숙사비-운영비(목) 36,120 36,120 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.연료비 31,120 31,120 0  

5.기숙사비-프로그램(목) 26,000 26,000 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

6.기숙사비-인건비(수) 14,671 14,671 0

1.무기계약직원인건비 11,822 11,822 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,849 2,849 0  

3.보건 관리 24,440 25,280 -840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,590 9,590 0

1.보건실운영 3,820 3,820 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.학생복지비 2,720 2,720 0  

2.학생건강검사 3,970 3,970 0

1.학생복지비 3,970 3,970 0  

3.교직원건강검사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방사업운영(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 14,850 15,690 -840

1.먹는물관리 10,360 11,200 -840

1.일반수용비 10,360 11,200 -840정수기렌탈비  감액 -840,000원= -840,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0  

4.교육격차 해소 173,584 166,832 6,752

1.[국고]학비지원 16,907 15,427 1,480

1.[국고]교육급여(목) 4,987 3,507 1,480

1.학생지원금 4,987 3,507 1,480
(성립전)교육급여(교과서대)  1,479,300원

×1교=
1,480,000

2.학교운영지원비(목) 11,920 11,920 0

1.학생지원금 11,920 11,920 0  

2.급식비지원 97,020 97,020 0

1.학기중급식비지원(목) 97,020 97,020 0

1.학생지원금 97,020 97,020 0  

3.현장체험학습비지원 27,000 27,000 0
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1.현장체험학습비지원(목) 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

4.교과서비지원 5,657 385 5,272

1.특수교육대상자 지원(목) 385 385 0

1.학생지원금 385 385 0  

2.저소득층자녀 교과서비 지원(목) 5,272 0 5,272

1.학생지원금 5,272 0 5,272
저소득층자녀 교과서비 지원  5,271,640원

×1식=
5,272,000

5.교복구입비지원 27,000 27,000 0

1.교복구입비지원(목) 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

5.학생복지 72,742 66,855 5,887

1.학생복지운영 72,742 66,855 5,887

1.학생교복구입(수) 38,800 38,800 0

1.학생복지비 38,800 38,800 0  

2.졸업앨범제작(수) 4,815 4,815 0

1.교육운영비 4,815 4,815 0  

3.학생교과서구입(수) 23,240 23,240 0

1.교육운영비 23,240 23,240 0  

4.특수교육대상자통학비(목) 615 0 615

1.학생복지비 615 0 615
(성립전)특수교육대상자통학비  61,500원

×5명×2회=
615,000

5.저소득층자녀교과서구입(목) 5,272 0 5,272

1.교육운영비 5,272 0 5,272
저소득층자녀교과서구입  5,271,640원×1

식=
5,272,000

3.기본적 교육활동 148,287 111,696 36,591

1.교과 활동 61,999 48,799 13,200

1.교과활동지원 30,090 29,110 980

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 6,310 6,310 0
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1.교육운영비 6,310 6,310 0  

3.학력증진지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

4.학력신장기초반운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.방과후면접반학습지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

6.맞춤형수업지원운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.순회교사운영 980 0 980

1.여비 680 0 680(성립전)순회교사여비  680,000원×1교= 680,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 499 499 0

1.교과운영 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0  

4.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.체육교과활동 24,510 11,840 12,670

1.체육교과운영 6,640 6,640 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.운동부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.고등학교육성종목운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)식비,간식비  10,000원×7명×20

회=
1,400,000

(성립전)특식비  20,000원×7명×10회= 1,400,000

(성립전)숙박비  70,000원×10회= 700,000

(성립전)차량비  150,000원×10회= 1,500,000

4.학교스포츠클럽활동비(목) 3,870 0 3,870

1.교육운영비 3,870 0 3,870(성립전)식비  8,000원×50명×2회= 800,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

(성립전)특식비  8,000원×50명×3회= 1,200,000

(성립전)유니폼구입비  1,570,000원×1회= 1,570,000

5.체육인재양성훈련보조비(보조금) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)대회출전비(차량비)  120,000원

×1대×15회=
1,800,000

(성립전)대회출전비(숙박비)  50,000원×3

실×4회=
600,000

(성립전)대회출전비(특식비)  20,000원×7

명×10회=
1,400,000

6.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.외국어교과활동 500 950 -450

1.영어교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450
영어과페스티벌운영물품구입  감액 

-450,000원=
-450,000

2.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.전일제통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.창의적 체험활동 86,288 62,897 23,391

1.자율활동 15,274 14,332 942

1.3학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.2학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.1학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.간부수련회 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500숙식비및프로그램운영  감액 -500,000원= -500,000

5.학생자치회운영 3,732 3,732 0

1.교육운영비 3,732 3,732 0  

6.학교축제운영 5,442 4,500 942

1.교육운영비 5,442 4,500 942학교축제운영경비  증액 942,000원= 942,000

7.학생증 제작 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400학생증제작  감액 -400,000원= -400,000

8.학교폭력자치위원회 900 0 900

1.운영수당 900 0 900학교폭력자치위원회수당  900,000원×1년= 900,000

2.현장체험학습활동 64,938 44,893 20,045

1.1학년테마식현장체험학습(수) 39,700 39,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 36,500 36,500 0  

2.2학년수련활동(수) 5,238 5,193 45

1.여비 280 280 0  

2.교육운영비 4,958 4,913 45
기타물품구입(지난년도수련활동비)  

44,810원×1식=
45,000

3.1학년해외문화탐방 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)해외문화탐방경비(학생)  

2,000,000원×10명=
20,000,000
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3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 5,076 2,672 2,404

1.학교표준화검사 566 1,172 -606

1.교육운영비 566 1,172 -606
진로심리검사(1,2,3학년)  감액 -606,000

원=
-606,000

2.진로진학상담실운영 600 900 -300

1.일반수용비 250 300 -50운영물품구입  감액 -50,000원= -50,000

2.교육운영비 350 600 -250교수학습자료구입  감액 -250,000원= -250,000

3.대입정보프로그램구입 550 600 -50

1.교육운영비 550 600 -50
대입정보시스템프로그램구입  감액 

-50,000원=
-50,000

4.진로체험운영(허클베리핀진로탐험대)3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360교통비  1,000,000원×1년= 1,000,000

숙박비  500,000원×1년= 500,000

숙비  860,000원×1년= 860,000

체험활동비  1,000,000원×1년= 1,000,000

4.선택적 교육활동 193,050 186,550 6,500

1.방과후학교 운영 169,300 162,100 7,200

1.방과후학교운영 169,300 162,100 7,200

1.수준별보충수업(수) 148,500 148,500 0

1.운영수당 148,500 148,500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.맞춤형수업(수) 13,600 13,600 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  

3.도시지역방과후학교운영비(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)영양교사수당  30,000원×2시간

×45회=
2,700,000

(성립전)강사료  30,000원×5시간×30회= 4,500,000

2.독서활동 14,450 15,450 -1,000
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1.독서활동운영 14,450 15,450 -1,000

1.도서관운영 3,950 4,950 -1,000

1.일반수용비 700 1,700 -1,000도서관소독  감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 750 750 0  

2.도서구입 10,500 10,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 9,300 9,000 300

1.기타선택적교육운영 9,300 9,000 300

1.벤더활용코딩교육(보조금) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.운영수당 3,450 3,450 0  

3.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.교육실습생운영(지원금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)사무용품구입  50,000원×3명= 150,000

(성립전)도서구입  25,000원×2권×3명= 150,000

5.교육활동 지원 244,778 177,863 66,915

1.교무업무 운영 11,965 18,965 -7,000

1.교무학사운영 11,965 18,965 -7,000

1.교무학사운영 4,515 6,515 -2,000

1.일반수용비 1,900 2,900 -1,000사무용품구입  감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 2,615 3,615 -1,000플로터활용경비  감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.교육활동홍보 750 2,750 -2,000

1.교육운영비 750 2,750 -2,000홍보브로셔제작  감액 -2,000,000원= -2,000,000

3.입학관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.환경정리 1,600 1,700 -100

1.일반수용비 1,600 1,400 200청소용품구입  증액 200,000원= 200,000

2.교육운영비 0 300 -300봉사활동경비  감액 -300,000원= -300,000

6.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.교육과정운영 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,800 2,200 -400학교현황판제작  감액 -400,000원= -400,000

8.교직원워크숍 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000버스임차료  감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 0 1,500 -1,500숙박비  감액 -1,500,000원= -1,500,000

2.생활지도운영 840 0 840

1.학생안전교육 840 0 840

1.노동인권교육 840 0 840

1.운영수당 840 0 840강사수당  840,000원×1년= 840,000

3.연구학교 운영 138,575 135,500 3,075

1.연구학교운영 138,575 135,500 3,075

1.혁신학교운영(목) 43,700 43,700 0

1.일반수용비 3,675 4,775 -1,100
혁신학교탐방체험 차량임차료  감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

현장체험학습 차량임차료  감액 -600,000

원=
-600,000

자율직무연수경비  500,000원×1년= 500,000

2.운영수당 9,100 10,840 -1,740수업개선연수 강사료  감액 -200,000원= -200,000

수업컨설팅비  감액 -140,000원= -140,000

창체동아리강사료  감액 -1,400,000원= -1,400,000

3.여비 0 1,000 -1,000
혁신학교탐방체험 숙박비  감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

4.교직원복지비 2,340 2,000 340교사동아리운영  증액 340,000원= 340,000

5.교육운영비 15,785 14,685 1,100
혁신학교탐방체험프로그램운영  감액 

-1,000,000원=
-1,000,000
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교과행사우수학생체험  감액 -500,000원= -500,000

학교신문 제작  600,000원×1회= 600,000

홍보책자 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학생복지비 2,100 2,400 -300학생동아리운영  감액 -300,000원= -300,000

7.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

8.비품구입비 5,700 3,000 2,700교수학습자료기자재  증액 2,700,000원= 2,700,000

9.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.일반고 역량강화-공통운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 13,850 13,850 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

3.일반고 역량강화-통섭형 인재양성(목)8,400 8,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.일반고 역량강화-행복한수업평가나눔(목)1,800 1,800 0

1.일반수용비 328 328 0  

2.목적사업업무추진비 1,472 1,472 0  

5.일반고 역량강화-고교학점제(목) 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

6.학습자중심활동공간 운영비(목) 69,075 66,000 3,075

1.기간제교원인건비 53,075 50,000 3,075
(성립전)기간제교원인건비  3,075,000×1

교=
3,075,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 7,720 7,720 0  

5.기간제교원법정부담

금
6,000 6,000 0  

6.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.학습지원실 운영 23,398 23,398 0

12 발행일 : 2019-06-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 6,008 6,008 0

1.방송실운영 6,008 6,008 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 17,390 17,390 0

1.정보화실운영 17,390 17,390 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.비품구입비 7,000 7,000 0  

4.기타자산취득비 750 750 0  

5.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.물리실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000수도공사  1,050,000원×1식= 1,050,000

음향시설설치  1,000,000원×1식= 1,000,000

커튼구입  1,100,000원×1식= 1,100,000

폐기물처리  200,000원×1회= 200,000

기타물품구입  650,000원×1식= 650,000

2.비품구입비 26,000 0 26,000
TV,공기청정기,PC,화이트보드,테블릿충전

보관함 구입  8,100,000원×1식=
8,100,000

교사용 책상,실험대,의자 구입  1,600,000

원×1식=
1,600,000

학생용 의자,실험대 구입  6,000,000원×1

식=
6,000,000

실험기구보관장,상부장,씽크대구입  

7,000,000원×1식=
7,000,000

전자저울 구입  1,900,000원×1대= 1,900,000

칠판 구입  1,400,000원×1개= 1,400,000

2.전산실환경개선(보조금) 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000데스크탑구입  1,160,000원×25대= 29,000,000

LCD모니터구입  260,000원×25대= 6,500,000
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전자교탁구입  1,600,000원×1개= 1,600,000

무선마이크셋구입  2,900,000원×1셋트= 2,900,000

6.학교 일반운영 292,544 283,463 9,081

1.학교기관 운영 59,686 53,662 6,024

1.부서기본운영 56,850 52,826 4,024

1.교장실운영 7,531 7,200 331

1.일반업무추진비 4,531 4,200 331접대용품구입  331,000원×1년= 331,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,700 6,000 -300

1.교직원복지비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 900 1,200 -300접대용품구입  감액 -300,000원= -300,000

3.행정실운영 43,619 39,626 3,993

1.일반수용비 11,726 12,326 -600간행물구독료  감액 -600,000원= -600,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 29,000 23,000 6,000해외문화탐방여비  6,000,000원×1회= 6,000,000

4.일반업무추진비 293 1,000 -707접대용품구입  감액 -331,000원= -331,000

행정실협의회  감액 -376,000원= -376,000

5.비품구입비 2,300 3,000 -700행정비품구입  감액 -700,000원= -700,000

2.행정지원인력운용 2,836 836 2,000

1.교육공무직원인건비 2,836 836 2,000

1.무기계약직원인건비 2,418 418 2,000사감 연장근로수당  증액 2,000,000원= 2,000,000

2.기간제직원인건비 418 418 0  

2.시설 장비 유지 230,558 227,501 3,057

1.학교시설장비유지 230,558 227,501 3,057

1.공공요금및제세공과금 102,142 95,730 6,412

1.일반수용비 712 1,000 -288각종수수료  감액 -288,000원= -288,000

2.전기요금 54,000 54,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 38,700 36,000 2,700상하수도요금  증액 2,700,000원= 2,700,000

4.기타공공요금 8,730 4,730 4,000
음식물쓰레기배출수수료  4,000,000원×1

년=
4,000,000

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 24,874 22,204 2,670

1.일반수용비 24,874 22,204 2,670보일러유지보수용역비  증액 390,000원= 390,000

복사기유지보수및임대  증액 740,000원= 740,000

복사기유지보수및임대(3학년교무실)  

1,540,000원×1년=
1,540,000

4.시설일반관리 32,917 38,942 -6,025

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

2.일반수용비 29,417 35,442 -6,025시설소모품구입  감액 -3,000,000원= -3,000,000

소규모수선비  감액 -3,025,000원= -3,025,000

5.당직관리 43,296 43,296 0

1.기간제직원인건비 38,128 38,128 0  

2.일반수용비 3,168 3,168 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,000 2,000 0  

6.청소관리 25,529 25,529 0

1.무기계약직원인건비 23,609 23,609 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

세출합계 1,927,3411,772,870 154,471

15 발행일 : 2019-06-26


